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Forholdene have udviklet sig i Udvalget, 
har der ikke været Grund til at gøre noget 
i« den Retning, og derfor maa jeg indskrænke 
mig t i l  at holde paa Lovforslaget i den 
Skikkelse, hvori det foreligger. 홢 

Hvis Flertasllets Ændringsforslag bliver 
vedtaigek bliver Tilskuddet 600,000 Kr. til 
Amtskomimineriie og 2()0,000 Kr. til -Køb- 
stæderne. Naar man nu regner, at Land- 
distrikterne, som komme ? i Betragtning ved 
Fordelingen af dette Beløb, udgøre ea. 
375,000 Tdr. Hartkorn, vil det blive 1 
Kr. 60 Øre pr. Id .  Hartkorn; en Mand 
med 1 Td. Hartkorn vil altsaa faa en 
Skattelettelse paa 1 Kr. 60 Øre, og en 
Mand med 8 Tdr. Hartkorn 12 Kr. 80 Øre. 
At dette svinder ind til noget rent betyd- 
ningstost 홢- vet at mærke, naar det er een 
Gang for alle 홢- vil vistnok enhver ind- 
rønime, og derfor synes jeg ikke, at jeg for 
mit Vedkommende knnde være med til at 
anbefale et saadant Forslag. 

Hvad angaar det Tilskud tislAlderdomss 
forsørgelseii, eller rettere Tilskuddet til den 
Halvdel, som Staten yder, skal jeg sige, 
at det er meget godt, men det er jo noget, 
som vi alligevel faa-til næste Aar. Hvor- 
ledes det kan fordele sig paa de forskellige 
Kommunen har jeg ikke tilstrækkelige Oplys- 
ninger om, og jeg skal derfor ikke udtale 
mig nærmere derom. Men det forekommer 
mig ,  a t  man ,  hvad  Fordelingen af de 
200,000 Kr. til Købstæderne angaar, vil 
komme til at gøre Uret lige over for de 
saakaldte Flækker, og i det grelleste Lys 
kommer Frederiksberg efter min Mening til 
at staa. Efter Købstædernes Folketal, Fre- 
deriksberg iberegnet, vil det, efter hvad jeg 
har regnet ud, blive noget som 27 Ore pr. 
Individ 홢- det vil, hvis de« andre Flækkers 
Folketal tages med, blive noget mindre; 
derefter vil Frederiksbergs Kommune faa et 
Tilskud af mellem -12 og 13,000 Kronen 
Komme Flækkerne derimod ind under Hart- 
kornsfordelingem vil Frederiksberg, der, saa 
vidt jeg har-set, udgor 214« Tdr. Hartkorn, 
saaledes faa en Godtgorelse af 342 Kroner. 
Jeg mener, det er en Uret lige over for 
disse Byer, som jeg har tilladt mig at hen- 
lede Opmærksomheden paa. 

Hvis Ændringsforslaget bliver vedtaget, 
kan jeg. som jeg har fremhævet, ikke se, at 
der fremkommer nogen Støtte sfor Land- 
bruget, men paa den anden Side vil jeg 
som Repræsentant for det sinindre Landbrugs 
ikke paa noget Trin vcere smed til at lægge 
Hindringer i Vejen for selv det mindste 
Bidrag, der kunde komme Landbruget til 
Gavn. Jeg vil derfor anbefale at stemme 
imod Ændringssorslaget; men naar det 

desuagtet bliver vedtaget. skal jeg dog være 
villig til at stemme for Lovforslagets Over- 
gang til Zdje Behandling og for dets ende- 
lige Vedtagelse. 

M .  P .  Jensenx  Jeg vilde gerne 
tillade mig at gøre et Par  Bemærkninger 
iiieds Hensyn til de særlige Forhold, som 
Hartkornet paa Bornholm indtager over 
for Hartkornet i det øvrige Land. Jeg skal 
i saa Henseende fremhæve, at naar For- 
delingen, som foreslaaet her, sker efter Part- 
kornet, i Stedet for som i Lovfor aget 
foreslaaet, tror jeg, at Bornholms Amts- 
raadskreds som Følge af den der gældende 
Skyldsætning bliver noget ugunstig stillet i 
Forhold til det øvrige Land. Udaifterne i 
Bornholms Amtsraadskreds ere lige saa 
store for en Tonde bornholmsk Hartkorn 
som for en Tonde almindeligt Hartkorn i 
de øvrige Amtsraadskredse. Der er i Fem- 
aaret 1885홢90 efter det ftatistiske Bureaus 
Opgørelse udredet i Gennemsnit 12 Kr. pr. 
Td. Hartkorn for alle Amter i Landet, og 
det samme Beløb er udredet af den born- 
holniske Amtsraadskreds. Dertil kommer nu 
det uheldige Forhold, som Fattiglovens §277 
fører med sig for Bornholms Vedkommende, 
nemlig at man der ovre har forrige Aar 
haft en saa betydelig Udgift til hjemlose 
trcengende som 15,000 Kr» en Udgift, som 
formentlig ikke vil formindskes, men snarere 
stige, efterhaanden som Jndvandring af 
Svenskere finder Sted. Jeg tror derfor 
med fuld Føje at kunne sige, at Bornholm- 
i dette Tilfælde bliver uheldigere stillet, end 
om Fordelingen var sket efter Udskrivning 
Jeg tror derfor, der kunde være god Grund 
til ved Fordelingen af de i Ændringsfor- 
slaget foreslaaede 600,000 Kr. at stille en 
Tonde boriiholmsk Hartkorn lig med en 
Tonde almindeligt Hartkorn. Jeg skonner 
for øvrigt heller ikke, at en Tønde born- 
holmsk Hartkorn er mindre i Værdi end en 
Tonde almindeligt Hartkorn, i alt Fald ikke 

»i Handel og Van de . Efter den Stemning, 
som har gjort sig gældendei Udvalget, og af 
Hensyn til de foreliggende Forhold, har jeg 
imidlertid ikke fundet tilstrækkelig Anledning til 
at fremkomme med Asndringsforslag i saa 
Henseende; jeg har ikke næret Haab,oin, at 
det kunde gennemføres. 홢 Jeg skal endnu 
kun bemærke. at naar der i Ændringsfor- 
slaget er foreslaaet, at 600,000 Kr. skulle 
fordeles mellem Amtskommunerne efter 
Hartkorneh betragter jeg det som en- Selv- 
følge, at det Bidrag,- som maatte tilflyde 
Bornholms Amtsraadskreds, udelukkende 
maa komme Landdistrikternes til gode, idet 
Bornholms Kobstceder jo ville faa Del i de 


